
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20116  CADERNO 1

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, RAFAEL SICSÚ SOARES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARCO ANTÔNIO DE ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EUGENIO NUNES TAVARES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, PRISCILA ROSELE DE LIMA PINHEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LINDALVA GONÇALVES DE ARAÚJO 
NUNES do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LINDALVA GONÇALVES DE ARAÚJO 
NUNES para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XX, da 
Constituição Estadual, e arts. 79, 84 e 175 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006, combinados aos arts. 156, 157, 158, 
332, 347, 359, 360, 390, § 1º, do Código de Processo Penal 
Militar, e
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 92.254-
2010/PG-GG, pertinente ao Conselho de Justificação instaurado 
pelo Decreto de 23 de abril de 2010 (publicado no DOE-PA nº. 
31.652, de 26 de abril de 2010), prorrogado pelo Decreto de 
31 de maio de 2010 (publicado no DOE-PA  nº. 31.678, de 1º 
de junho de 2010), em que figura como justificante o 2º TEN 
QOPM RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ; no qual o Presidente 
pede o sobrestamento do referido processo, a fim de permitir a 
produção de prova testemunhal, na pessoa de militar lotado em 
circunscrição policial militar federal, com sede no Distrito Federal, 
o que só é viável através de carta precatória administrativa e, 
também, instruir incidente de sanidade mental do justificante, 
nos termos permitidos pelo art. 175 da Lei nº. 6.833, de 13 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Parecer nº. 36/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica suspenso o prazo de conclusão do Conselho de 
Justificação instaurado pelo Decreto de 23 de abril de 2010, 
publicado no DOE-PA de 26 de abril de 2010, no qual é justificante 
o     2º TEN QOPM RG 33512 JAIRSON ROSA VAZ, pelo prazo 

de 210 (duzentos e dez) dias, a contar de 16 de junho de 2010, 
data da expiração do prazo outorgado pelo Decreto de 31 de 
maio de 2010 (DOE-PA nº. 31.678, de 1º de junho de 2010).
Art. 2º O prazo já prorrogado de 20 (vinte) dias concedido com 
amparo no art. 123 da Lei nº. 6.833/2006, para conclusão do 
processo, passará a fluir somente a partir da expiração desse 
prazo de 210 (duzentos e dez) dias.
Art. 3º Havendo a juntada da carta precatória cumprida e do 
exame de sanidade mental nos autos do Conselho de Justificação 
antes da expiração do prazo outorgado pelo art. 1º, sem prejuízo 
da produção de outras provas que não dependem da presença 
do justificante, dar-se-á como encerrado o prazo da suspensão, 
prosseguindo-se na instrução do processo.
Art. 4º O Presidente do Conselho ficará encarregado de dar 
efetivo e integral cumprimento a este Decreto.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARCIO GODOI SPÍNDOLA para exercer o cargo de 
Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 1º de janeiro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31.831, de 12 de janeiro de 2011.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES para exercer 
o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 7 de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.839, 
de 24 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 1.231/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 011/GAB,
R E S O L V E:
exonerar WELLINGTON MONTEIRO LUCAS do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Equipamentos Navais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.232/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0133/2011-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar UBIRATAN DE SOUZA MARTINS JUNIOR do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.233/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0133/2011-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar MARIA CRISTINA SANTANA LEÃO do cargo em comissão 

de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.234/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0133/2011-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO BRITO CARDOSO ROSA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.235/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0122/2011-GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO do cargo em 
comissão de Secretária de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia, contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.236/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2011 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES do cargo em 
comissão de Assessor I, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.237/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 011/2011 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear EVALDO PINTO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor I código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.238/2011-CCG DE 28 DE JANEIRO DE 
2011 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0326/2011/GS-SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA MARIA CORRÊA DE LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


